



АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О физической культуре и спорте в Архангельской области»

Статья 1.

Внести в областной закон от 19 октября 2006 года № 250-внеоч.-ОЗ «О физической культуре и спорте в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2006, октябрь, внеоч.; 2009, № 2, 5, 6, 8; 2010, № 12, 16; 2011, № 21, 24; 2012, № 29; 2013, № 41, 2, 4; 2014, № 11; 2015, № 14, 19; 2016, № 24; 2017, № 34, 39; 2018, № 43, 45, 3; 2019, № 11; 2020, № 19, 22; 2021, № 25, 29; 2022, № 32, 38; 2023, № 3) следующие изменения:

1. Подпункт 6 пункта 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«б) развитие и обеспечение доступности массового спорта, содействие развитию спорта высших достижений, профессионального спорта;».

2. В статье 6:

1) в абзаце первом слово «Правительство» заменить словами «1. Правительство»;

2) в пункте 1 слово «определяет» заменить словами «участвует в проведении государственной политики Российской Федерации в сфере физической культуры и спорта, а также определяет»;

3) дополнить абзацем следующего содержания:

«2. Правительство Архангельской области вправе установить порядок и случаи оказания иной поддержки спортивным клубам, не предусмотренной частью 4 статьи 19 Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», а также дополнительное материальное обеспечение лицам, имеющим выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией в сфере физической культуры и спорта, в том числе завоевавшим звания чемпионов или призеров Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, чемпионов мира, чемпионов Европы, имеющим почетные спортивные звания, ведомственные награды органов государственной власти в сфере физической культуры и спорта или награжденным

государственными наградами Российской Федерации за заслуги в сфере физической культуры и спорта.».

3. В статье 7:

1) в пункте 1:

подпункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2) осуществляет развитие и обеспечивает доступность массового спорта, содействует развитию спорта высших достижений;»;

в подпункте 15.5 слова «и кубки» заменить словами «, кубки и любительские чемпионаты»;

2) дополнить новым пунктом 2 следующего содержания:

«2. Уполномоченный исполнительный орган за счет средств областного бюджета вправе:

1) участвовать в организации и проведении межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований, международных физкультурных мероприятий и учебно-тренировочных мероприятий спортивных сборных команд Российской Федерации, проводимых на территории Архангельской области;

2) оказывать содействие субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность на территории Архангельской области;

3) оказывать содействие развитию школьного спорта, студенческого спорта;

4) оказывать в пределах своей компетенции содействие развитию военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта.»;

3) дополнить пунктами 3 и 4 следующего содержания:

«3. Физкультурно-спортивным организациям уполномоченным исполнительным органом может быть предоставлена финансовая и иная поддержка за счет бюджетных ассигнований областного бюджета в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

4. Уполномоченный исполнительный орган за счет средств областного бюджета вправе обеспечивать мероприятия по подготовке спортивных сборных команд Российской Федерации к международным спортивным соревнованиям и участию в таких спортивных соревнованиях, если в таких спортивных соревнованиях участвуют спортсмены Архангельской области.»;

4) пункт 2 считать пунктом 5.

4. Дополнить новой статьей 7.2 следующего содержания:

«Статья 7.2. Полномочия уполномоченного исполнительного органа государственной власти Архангельской области в сфере молодежной политики

Уполномоченный исполнительный орган государственной власти Архангельской области в сфере молодежной политики вправе оказывать за счет средств областного бюджета в пределах своей компетенции содействие развитию военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта.».

5. Статью 7.2 считать статьей 7.3.

6. В пункте 2 статьи 8 слова «развитие массового спорта,» заменить словами «содействие развитию и обеспечению доступности массового спорта, развитие».

7. В пункте 2 статьи 21:

1) слова «тренер России»,» заменить словами «тренер России», «Почетный тренер России»,»;

2) слова «Мастер спорта России»,» заменить словами «Мастер спорта России», «Почетный мастер спорта России»,».

8. Статью 22 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Исполнительные органы государственной власти Архангельской области в пределах своей компетенции могут оказывать содействие организаторам любительских спортивных соревнований посредством передачи в безвозмездное пользование или аренду на льготных условиях помещений, зданий, объектов спорта, спортивных сооружений, являющихся государственной собственностью Архангельской области, для целей организации и проведения любительских спортивных соревнований.».

9. В статье 26:

1) в наименовании слово «пропаганде» заменить словами «осуществлении пропаганды»;

2) в пункте 1 слово «пропаганде» заменить словами «осуществлении пропаганды»;

3) в пункте 2:

подпункт 1 после слова «формы» дополнить словом «осуществления»;

в подпункте 2 пункта 2 слово «пропаганду» заменить словами «осуществление пропаганды».

Статья 2.

1. Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзаца шестого подпункта 2 пункта 3, пунктов 4 и 5 статьи 1 настоящего закона.

2. Абзац шестой подпункта 2 пункта 3, пункты 4 и 5 статьи 1 настоящего закона вступают в силу с 1 июня 2024 года, но не ранее дня официального опубликования настоящего закона.

Губернатор
Архангельской области



А.В. Цыбульский

г. Архангельск

2 июля 2024 г.
№ 107-9-ОЗ